Inarime

Tyrii

pellere: bellum hoc fuit tempore Xerxis: cum rumor existet xerxem cum uniuersa Asia in europa impetum facere: & terra marique bella atque perniciem minitari. Athenienses miserunt qui peterent ex oraculo quomodo hanc perniciem effugerent: respondit oraculum: ita illos resistere posse hostibus: si mœnibus ligneis pugnarent concilio habito cum alii alia dicerent: Themistocles qui prudentissimus erat cōsultuit: ut classe parata occurrerent hostibus: & suauiter Themistocles quantum classis construere potuerunt Athenienses eam pararunt: & eam conscendere relietis mœnibus patriam: quo factum est ut apud Salaminam xerxes cōsilio Themistoclis sit superatus. Impellere: resellere.

Salamis

SVLPI. Salamis urbs in Euboico mari cōtra athenas. Sustulit: quia docuit piare numina

Telluris sterilis: hoc propter aegyptum dixit quia cum nouem annis fuisset sterilitate uexata respondit accepit ut thrastrum hospitē mactaret: eius rei Ouidius in arte meminit. Dicit aegyptus caruisse uiuacibus herbis & reliqua. Phryges etiā sterilitate uexati. Iussi ab apolline corpus athis sepelire & Cybelen uenerari cum pro illo quod in uenire non poterant adolescentis imaginē multis eum lamentis sepelissent: & aras deae ac sacrificia instaurassent liberati sunt ut meminit Dioscorus. Est & alia ex eodē auctore historia. Atheniensibus enim siccitate laborantibus respondit deus. Minoi pro Androgeo mortuus quas uel let poenas esse dadas: cum igitur minois iussu quo tannis septem pueros & totidem puellas mino tauro dare coepissent siccitate sunt liberati. Finis: id est modo piandi. Aera tabificum: Lucanus pestilentia laborantibus respondit phœbus

Aegypti sterilitas Phrygiæ

Atheniensi sterilitas

Lucani

Iustitium

palinuri manes esse placandos ob quam rem non longe a uelia lucum ei consecrauerunt: Virg. prodigiis acti celestibus ossa piabunt. Romani quoque pestilentia laborantes Esculapium in urbē aduehere iussi sunt. Nostra sæcula: hæc ætas in qua ego sum. Quam delphica sedes quod siluit: quod non redduntur delphis oracula: nam reges & principes metu ducti uetere antistites templi ne ad id quinquā admitterent. Nec mœrent: id est gaudent quod non respondent. Litore. Cyrræa uates: phœbades. Fruuntur iustitio: fructum delectationemque capiunt ex cessatione & silentio: appellauit iustitium respondendi intermissionem: cum sit proprie uiris reddendum intermissio in publico luctu. Nam si qua: si qua enim phœbum concipiebant statim deorum ira aut beneficio moriebant hinc Valerius ait Vnde ut certæ consulentibus sortes petuntur: ita nimius diuini spiritus haustus reddentibus pestifer existit. Immatura: subita. Pena numinis recepti: supplicium quod numen cocepisset. Præmium premium: nil enim morte utilius dii nobis dare possunt. ut etiam Cicero docet in Tullianis per eam enim in cœlum reuertimur uel dii uel cum diis futuri. Cōpages humana labor: Cōpositio humani corporis dissoluitur impetu furoris quem adhibet deus conceptus: qui est uelut ex uehementi & pestifera febre totum corpus dissolvente. Pulsus: impetus & concitationes. Animas: uitas hominum.

OMNIBO. Salaminia: id est mare salamines insula: nam auctore Strabone iuxta lepathū ci. quæ statione habet & naualia: est aphrodisiā: ad quæ insula per angustam: septuaginta enim stadiis interuallo Salaminia transit: postea achiuogæ acta quo primū teucer applicuit: quæ in Cypro salaminia cōdidit a patre: ut fertur: pulchritudo. & ut libro nono refertur: Quum a Nysea in alicam nauigans quinque per exigua procumbunt insula: de hinc Salaminia stadii. lxx. in longum porrecta: uel ut alii asserunt. lxxx. habet autem eiusdem nominis urbem in salamoniaco litore attici & megarici confina sunt soli. Telluris sterilis: exemplum est Calabria: nam cum Calabria subita telluris sterilitate laboraret: nec ullus finis inueniretur iræ deorum ad oraculum miserunt: responsum est ita fertilitatem reparari posse: si palinuri manes placarentur quo facto statim fertilitas rediit. Mōstrato fine: & ipse consilio suo pestilentia expulit. nam & Romani cum nullū remediū inuenirent patriam pestilentia laborantibus liberos sibyllinos inspexerunt: qui & ipsi ab apolline originem habuerunt nam ipse Curia sibyllam docuit uaticinari quæ deinde hos scripsit libros: inspectis igitur libris intellexerunt Romani ita pestilentiam posse sedari: si Esculapium ab Epidaurō Romam adduceret. Legatos igitur miserunt: qui cum eo uenissent & simulacrū ingens mirarentur anguis efedibus eius elapsus uenerandus & non horribilis per mediā urbē cum admiratione omnium ad nauem Romanā concessit: & se in Vgolini tabernaculo conspirauit: legati deū uehementer Antium puecti sunt: ubi anguis proximū Esculapii templū petiit: & post paucos dies ad nauem rediit: & cum aduerso tybri subuehere: in proximam insulā desiliit ubi templum ei constitutum: & pestilentia uera celeritate sedata est. Aera tabificum: pestilentem. Non ulla sæcula: ætas nostra inquit nullo maiore munere deorum priuata est: quam quod silet apollo: nec potest hominibus siccitatem responsa dare. Postquam reges: cām huius silentii ignarus poeta regibus attribuit: & principibus: qui maluerunt ignorare futura: quam ut scientes mala sua: quibus uideri nullo modo possent: in continuo regni metu uersarentur. Spiraculum igitur elausum fuit: quod tangit etiā Iuuenalis. Credent a fonte relatum ammonis: quoniam delphis oracula cessant. Timuere futura: id est petere responsa. Vates cirrheæ: id est placet hoc phœbadibus. Mœrent: quia magni sibi constabat hoc: nam quotiens oraculū peteretur aut moriebatur: aut semiuia iacebat: postquam nimen apertore discesserat. Nec mœrent: immo gaudent. Iustitio templi: id est silentio ad similitudinem cum ius in

Vt salaminia meminit mare. sustulit iras
Telluris sterilis. mōstrato fine resoluit
Aera tabificum. nō ullo sæcula dono
Nostra carent maiore deū: quæ delphica sedes
Quod siluit: postquam reges timuere futura
Et superos uetere loqui: nec uoce negata
Cyrrheæ mœrent uates: templique fruuntur
Iustitio: nā si qua deus sub pectora uenit.
Numinis aut poena est mors imatura recepti
Aut pretium quippe stimulo fluctuque furoris
Compages humana labor: pulsusque deorum
Cōcutiunt fragiles animas. sic tempore longo

foro tacetur. Nam si qua: redidit nunc causam cur frueretur hoc silentio phœbas: nam cum semel istata numine phœbi esset non prius oimitebat: quæ aut moreretur: aut parū deerat quæ mortua esset. Si quæ deus: sub alii cuius uirginis pectora. Inmatura: acerba & ante tempus: ad similitudinem fructus qui ante tempus colligitur. Mors poena: si mala est mors poena: si bona premium est secundum diuersas opiniones dicit bonam & malam esse mortem secundum Iunonis finem bona uisa est mors cum sacerdos argia petiit a Iunone: ut filiis suis pro beneficio daret quicquid bonum esse sciret: postremo die inuenti sunt mortui: uel talis ordo sit premium recepti numinis: aut est poena: aut est mors immatura: Et sic dicitur premium: ut Terentius: ergo pretiū ob stultitiam sero. Stimulo: irritamento furoris: quia deus tanquam stimulus pectori uirginis infidens incitabat. Fluctu: abundantia quia usque adeo furore replebatur: ut eum capere non posset. Compa. huma. lab. humana corporis compositio dissoluitur. Pulsus: impulsionem deorum: quæ pectora sacerdotum concutiunt. Fragiles animas: id est fragilis corporis animas: quæ uim tantā sustinere non possunt. Sic: ut supra diximus. Longo tempore: id est post longum silentium. Tripodes: erat tabula apollinis: quibus superimpositū erat corium phytonis: ad quos tripodas cum uenisset sacerdos statim dei numine replebatur.

Immos tripodas uastæque silentia rupis
Appius hesperii scrutator ad ultima fati
Solicitat: iussus sedes laxare uerendas
Antistes: pauidamque deis immittere uatem.
Castalos circum latices nemorumque recessus
Phœmonoen errore uagam: curisque uacantem
Corripuit: cogitque fores irrumperet templi.
Lumine terrifico metuens consistere phœbas
Absterrere ducem noscendi ardore futuri.
Cassa fraude parat: quid spes ait improba ueri
Teromane trahit: muto parnasus hiatu
Conticuit: præssitque deum: seu spiritus istas
Destituit fauces: mūdique in deuia uersum
Duxit iter: seu barbarica cum lampade pyton
Arfit: in imensas cineres abiire cauernas
Et phœbi tenere uiam: seu sponte deorum
Cyrrha silet: fatique fat est arcana futuri
Carmine longeuæ uobis commissa sibyllæ:
Seu pean solitus templis arcere nocentes
Ora quibus soluat nostro inuenit æuo.

barbarorum Thracis enim ut supra diximus delphicū templū cōbuserant possumus intelligere & de xerxe quæ ante naualis prælii congregationē miserat quattuor milia armatorum delphos: & ad templū apollinis diripiendū quasi non cum graecis tantū: sed cum diis immortalibus bellū gereret. quæ manus tota hymbribus & fulminibus delata est post hæc Tespiadas & Athenas & plateas uacuas hominibus incēdit ut ait Instinus De bruno & galilis intelligendū non est quomodo ante deleti sunt quæ templo nocerent ut Valerius memorat. In cineres: repleta sunt cinere cauerne ita ut spiritus uiam qua progrediat non habeat. Sponte deorum: Volunt enim dei eum ulterius non respondere præsertim romanis quæ possunt sua fata in libris sibyllinis inspicere. Commissa: deest esse. Sibyllæ longæua: Nota est fabula Nā ab amatore apolline ad numerū arenæ manibus auste annos dicitur impetrasse: & in uocē fuisse conuersam. Ea nouē libris romanorum fata mandauerat ex quibus tres tantū superuere cōbustis reliquis: quæ Tarquinius priscus ut inquit Lactantius siue superbus ut Gellius in ternos trecentorum philipporum præmium denegasset. Arcere nocentes: non respondere nocentibus quæ quidē non uerū est nam supra poeta dixit. Hoc tamen expositū cunctis nullique negatū Numen. Sed ideo mentitur phœmonoe ut absterrere appium. Itaque bene præmissum est illud Cassa fraude. Soluat ora: per quos loquat uel quibus respondet.

OMNIBO Immotos: quia nemo ad ipsos peruenerat. Silentia: quia diu siluerant. Vastæ rupis: id est magni & profundus illius antri. Ad ultima: usque ad ultimum. Antistes iustus: antistes templi iustus ab Appio ut aperiret antrum & phœbadem uirginem immitteret: diu quæsiuit phœbadem: quæ per Parnasum circa castalium fontem uagabatur secuta: non dubitabat enim post diuurnū tempus fore aliquem qui responsa dei peteret. Antistes: templi custos qui alio nomine aditus appellatur. Phœmonoe: uirginem phœbadem: nam quæ eo temporis præerat sacerdos templi sic appellabatur: phœmone prima diuinatrix pythia fuit: sic & uates ipsa uocata est: ut refert. Strabo. Recessus: id est circum secreta nemorum. Cogit: inuitam ut accepto numine responsa det. Limine terrifico: phœbas quæ didicerat discrimine salutis suæ de

Trypas

Antistes

Castalium

Phœmonoe

Phœmō

Cassus

Delphi combusti

Longæua sibylla

mu pectore accipere conata est dissuadere Appio ne uellet ab apolline respōsa accipere q̄ iam diu dēstera dare responfa: & ceteras rationes afferebat: cur iam deus in antro sileret: sed nihil suis rationibus apud Appiū ualuit. Phœbas: nomē græcū. Limine: i. antro Apollinis. Terrifico: terrorem incutienti. Absterrere: remouere. Cassa: irrita & uana. Improbata: pterua: q̄ sp̄as supra q̄ obtinet possis. Veri: ut uerū ex oraculo cognoscere possis. Parnasus. i. cyrrha. totū p̄ pte. Hiatus. nullā uocē reddēte. Pressitq; de. i. clausit ut nullā uocē emittere uelit. Spiritus: obmutuit inq; oraculū. nā ex antro erupuit & alio migravit. Versū: cōuersū.